

**Reabilitarea rețelei de apeduct si
canalizare pe strada Vierilor,
(segmentul cuprins de strazile
Gratiesti - Ion Creanga) or.
Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10/2025 - REAC
Reabilitarea drumurilor

Valoarea de deviz 565 896,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri 1.1. Demolarea si restabilirea drumului de asfalt: 53 m2 (permanent)				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	104,610	58,950 11,600	6 166,729 1 213,476
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	6,360	542,755 64,000	3 451,920 407,040
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	7,950	29,482 5,720	234,380 45,472
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,320	25,698 0,000	111,015 0,000
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	97,420	440,600 36,000	42 923,252 3 507,120
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t,	m3	16,8137	45,000 0,000	756,624 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,650	536,700 39,600	1 422,255 104,940
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0731	22 766,963 0,000	1 664,265 0,000
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	53,000	283,228 6,400	15 011,084 339,200
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	53,000	203,857 4,800	10 804,421 254,400
		Total Demolarea si restabilirea drumului de asfalt: 53 m2 (permanent) Inclusiv salariu				82 545,945 5 871,648
		1.2. Demolarea si restabilirea drumului de asfalt: 339 m2 (temporar)				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	88,140	536,700 39,600	47 304,738 3 490,344
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	610,200	440,600 36,000	268 854,120 21 967,200
		Total Demolarea si restabilirea drumului de asfalt: 339 m2 (temporar) Inclusiv salariu				316 158,858 25 457,544
		1.3. Demolarea si restabilirea drumului de beton armat: 14 m2				
13	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de	m3	1,400	648,800 168,800	908,320 236,320

1	2	3	4	5	6	7
		scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile				
14	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1,680	29,507 5,719	49,572 9,608
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	8,700	25,697 0,000	223,560 0,000
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	27,420	440,600 36,000	12 081,252 987,120
17	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	9,870	45,000 0,000	444,150 0,000
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,820	536,700 39,600	1 513,494 111,672
19	CC03D	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	48,580	31,580 1,800	1 534,135 87,444
20	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 10 cm	m2	14,000	242,182 24,800	3 390,548 347,200
		Total Demolarea si restabilirea drumului de beton armat: 14 m2 Inclusiv salariu				20 145,031 1 779,364
		1.4. Demolarea si restabilirea trotuarelor: 16 m2				
21	RpDB35C	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format: calupuri sau pavele nebitumate	m2	16,000	8,800 8,800	140,800 140,800
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1,920	29,489 5,721	56,619 10,984

1	2	3	4	5	6	7
23	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3,270	17,229 0,000	56,340 0,000
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,200	536,700 39,600	1 717,440 126,720
25	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	16,000	351,000 41,760	5 616,000 668,160
		Total Demolarea si restabilirea trotuarelor: 16 m2 Inclusiv salariu				7 587,199 946,664
		1.5. Lucrari de amenajare a zonelor verzi (stratul fertil) - 62 m2				
26	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,124	414,323 0,000	51,376 0,000
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,124	1 861,581 352,806	230,836 43,748
		Total Lucrari de amenajare a zonelor verzi (stratul fertil) - 62 m2 Inclusiv salariu				282,212 43,748
		<i>Total</i>	lei			426 719,245
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			8 183,752
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			5 332,802
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			440 235,799
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			17 609,432

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			457 845,231
		Beneficiu de deviz	3,00 %			13 735,357
		Total Drumuri Inclusiv salariu				471 580,588 34 098,968

		Total	lei	471 580,58
		TVA	20,00 %	94 316,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		565 896,70 34 098,96

Intocmit

SC Luxconsistem SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea rețelei de apeduct și
canalizare pe strada Vierilor,
(segmentul cuprins de strazile
Gratiesti - Ion Creanga) or. Stauceni,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 10/2025 - REAC
Reabilitarea drumurilor

Valoarea de deviz 565 896,70 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 10/2025 - REAC:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	38,4569	40,00	1 538,276
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,9432	40,00	77,728
3.	7129020012800	Pavator	h-om	16,1984	40,00	647,936
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,1200	40,00	604,800
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	764,6596	40,00	30 586,384
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7629	40,00	150,516
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5056	40,00	20,224
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,8276	40,00	473,104
		Total manopera				34 098,96

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	7,4730	1 900,00	14 198,700
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	4,9820	2 050,00	10 213,100
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	111,3315	310,00	34 512,765
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,3180	240,00	76,320
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	808,5440	240,00	194 050,560
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0800	240,00	19,200
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,2160	240,00	291,840
8.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	2,1000	1 400,00	2 940,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	14,5740	10,00	145,740
10.	23203226000401	Bitum	t	0,0753	22 000,00	1 656,600
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,3720	22,00	30,184
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	25,6000	2,60	66,560
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	422,4000	2,60	1 098,240
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	16,2400	200,00	3 248,000
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400	buc	0,3661	700,00	256,270

		mm				
16.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0700	18,00	1,260
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2429	18,00	4,372
18.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,8480	15,00	12,720
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,5830	15,00	8,745
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4858	16,00	7,773
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	49,0658	26,00	1 275,711
22.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0280	18,00	0,504
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,3200	700,00	224,000
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	31,8621	20,00	637,242
25.	4100126202818	Apa	m3	83,1850	20,00	1 663,700
		Total materiale de construcții				266 640,10

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	4,9290	480,00	2 365,920
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	349,3770	180,00	62 887,860
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	174,6885	300,00	52 406,550
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1200	480,00	537,600
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0291	450,00	13,095
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0219	350,00	7,665
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3976	720,00	286,272
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,4840	480,00	712,320
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1594	255,00	40,647
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,1352	380,00	51,376
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,9290	120,00	591,480
12.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,1200	120,00	134,400
13.	2952270004019	Placă vibratoare, greută. = 0,7 tf, motor ardere int. < 10 CP	h-ut	0,3220	160,00	51,520
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,1693	160,00	187,088
15.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	30,7553	150,00	4 613,295
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1594	220,00	35,068
17.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,8687	450,00	390,915
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,6684	250,00	667,100
		Total utilaje de construcții				125 980,18

Total	lei	471 580,58
TVA	20,00 %	94 316,12

Total deviz: **565 896,70**

Intocmit

SC Luxconsistem SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria Stăuceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea rețelei de apeduct si
canalizare pe strada Vierilor, (segmentul cuprins
de strazile Gratiesti - Ion Creanga) or. Stauceni,
mun. Chisinau**

Investitor Primaria Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri				
		1.1. Demolarea si restabilirea drumului de asfalt: 53 m2 (permanent)				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			58,950 11,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	40,00	11,600
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	700,00	2,450
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,00	44,100
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			542,755 64,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	720,00	13,755
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	480,00	372,000
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			29,482 5,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	40,00	5,720
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	720,00	17,208
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	255,00	3,519
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,036
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,698 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,698
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			440,600 36,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	240,00	264,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv	m3			45,000

1	2	3	4	5	6	7
		de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	250,00	25,000
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			536,700 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			22 766,963 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 662,107
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,856
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			283,228 6,400
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	40,00	6,400
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 900,00	267,900
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	240,00	0,720
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	15,00	0,240
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	480,00	7,968
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			203,857 4,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,800
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	192,700
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	240,00	0,720
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,165
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	480,00	5,472
		1.2. Demolarea si restabilirea drumului de asfalt: 339 m2 (temporar)				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			536,700 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			440,600 36,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	240,00	264,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Demolarea si restabilirea drumului de beton armat: 14 m2				
13	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			648,800 168,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	40,00	168,800
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	480,00	384,000
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	120,00	96,000
14	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			29,507 5,719
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	40,00	5,719
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	720,00	17,229
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	255,00	3,521
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,038
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,697 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,697
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			440,600 36,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	40,00	36,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	240,00	264,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
17	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			45,000 0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	250,00	25,000
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			536,700 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
19	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg			31,580 1,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,200
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	26,00	26,260
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,090
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,160
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	10,00	3,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,270
20	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de	m2			242,182

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm				24,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	40,00	0,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	40,00	23,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,800
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	1 400,00	210,000
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	18,00	0,090
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	18,00	0,036
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	22,00	2,156
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	20,00	1,420
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	160,00	3,680
		1.4. Demolarea si restabilirea trotuarelor: 16 m2				
21	RpDB35C	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format: calupuri sau pavele nebitumate	m2			8,800 8,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	40,00	8,800
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			29,489 5,721
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	40,00	5,721
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	720,00	17,213
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	255,00	3,519
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,036
23	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,229 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,229
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			536,700 39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,600
25	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			351,000 41,760
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,496
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,264
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,160
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,60	68,640
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,000
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,200
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	240,00	18,240
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	700,00	14,000
		1.5. Lucrari de amenajare a zonelor verzi (stratul fertil) - 62 m2				
26	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu	100 m3			414,323 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 15-20 cm				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	380,00	414,323
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 861,581 352,806
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,806
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	160,00	1 508,774

APROBAT:

Intocmit
SC Luxconsistem SA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Stauceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.